
Novo Sistema de Numeração de Ramais da USP

 
      Em 30/01/2012 entra em operação um novo sistema de numeração dos ramais da Univer-
sidade de São Paulo. Para a maioria dos campi da USP haverá a inclusão de dois dígitos nos 
números dos atuais ramais telefônicos, eliminando-se as rotas de acesso inter-campi.

Esta medida faz parte das melhorias dos serviços de telecomunicações da USP previstas no 
Planejamento Estratégico da Coordenadoria de Tecnologia da Informação (CTI) e prepara o 
ambiente para ampliações futuras.

A implantação está sendo coordenada pelo Centro de Computação Eletrônica (CCE), com a 
colaboração dos Centros de Informática do interior

Com o Novo Sistema:

Os ramais das localidade/campus listados na Tabela A passam de 4 para 6 digitos.

Deixa de ser necessário o uso de rotas de acesso nas ligações inter-campi entre as localidades/ 
campi listados na mesma tabela.

Permanecem os 4 dígitos para localidades/campi que não estiverem listadas na
Tabela A.

Os campi de Lorena mantém ramais de 4 dígitos e a possibilidade/necessidade de uso de rotas 
de acesso para as ligações para outros campi.

Para os campi/localidades ainda não incluídos nesta primeira etapa, a implantação está sendo 
estudada caso a caso.

As mudanças para o novo sistema não afetarão o público externo, que continuará discando para 
os telefones da USP com o número completo de 8 dígitos.

Durante o período de migração para o novo sistema (dias 28 e 29 de janeiro de 2012, sábado e 
domingo), poderão ocorrer algumas instabilidades nas ligações ramal-ramal.
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Tabela A

Localidade/ Campus
Ramal
atual

(4 digitos)

Prefi xos 
acrescentados

Novo
ramal

(6 dígitos)

l CUASO - Cidade Universitária “Armando Salles de Oliveira”
l Alvarenga, Rua
l Brasil, Av
l CENESP - Centro Empresarial de São Paulo  
l Corifeu, Av.
l NEV - Núcleo de Estudos da Violência
l USPLeste
l XV de Novembro, Rua

xxxx 91 91xxxx

l FD - Faculdade de Direito

l EE - Escola de Enfermagem
l FM - Faculdade de Medicina
l FSP - Faculdade de Saúde Pública
l IMT - Instituto de Medicina Tropical

l Estação Ciência

l Parque Cientec

l FAU - Maranhão

l CEUMA - Centro Universitário Maria Antônia

l CEBIMar - Centro de Biologia Marinha

l Ribeirão Preto

l São Carlos

l Pirassununga

l Bauru

l Piracicaba 

xxxx

xxxx

xxxx

xxxx

xxxx

xxxx

xxxx

xxxx

xxxx

xxxx

23

61

11

17

35

62

65

42

73

23xxxx

61xxxx

11xxxx

17xxxx

35xxxx

62xxxx

65xxxx

42xxxx

73xxxx

29

47

4xxx

5xxx
6xxx
8xxx

Obs.:  Devido às características técnicas do sistema de
 telefonia local foi necessário a adoção de 2 prefi xos neste 
campus.

Localidades/ campi que mudarão os ramais de 4 para 6 dígitos

São Paulo, Capital 

São Paulo, Interior /Litoral

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

xxxx 71 71xxxx

77 77xxxx

Grupo

Rotas campi Lorena

Campus

l Lorena 1

l Lorena 2

Rota de Lorena 
para outras
localidades

Rota de outras 
localidades  para 

Lorena

*40

*40

*47

*48

Na tabela xxxx 
signifi ca qualquer 
número de ramal 

existente na
 localidade ou 
campus USP
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294xxx

475xxx
476xxx
478xxx



ramal-ramal

De Para

Exemplos: Aplicação nas ligações telefônicas

Disque: 91xxxx

Disque: 61xxxx

Disque: 3091xxxx

Disque: *47xxxx

Tabela A - Grupo 1

Tabela A - Grupo 1 Tabela A - Grupo 4

Telefone externo à USP

Tabela 1 - Grupo 12 

Tabela A - Grupo 1

Tabela A - Grupo 1

Lorena

Exemplos: Setores da Cidade Universitária, 
USP Leste, XV de Novembro etc

Exemplos: Setores  da Cidade Universitária, 
da USP Leste, XV de Novembro etc

Exemplos: Faculdade de Medicina, 
Escola de Enfermagem etc

Exemplos: Celulares, empresas privadas, 
particulares etc

Exemplos: Setores  do Campus de 
Ribierão Preto

Exemplos: Setores da Cidade Universitária, 
USP Leste, XV de Novembro etc

Exemplos: Setores da Cidade Universitária, 
da USP Leste, XV de Novembro etc

Campus I
Não interligado ao sistema

Lorena

Campus I
Não interligado ao sistema

Tabela 1 - Grupo 8 

Exemplos: Setores do Campus de Bauru
Disque: *4035xxxx

Em caso de dúvida, entre em contato com um dos ramais que atende a sua localidade.

ramal-ramal

ramal-ramal

ramal-ramal

telefone-telefone(ramal)

Nos exemplos xxxx signifi ca qualquer número de ramal 
existente na localidade ou campus USP

CCE - Centro de Computação Eletrônica
São Paulo, Capital

CCB - Coordenadoria do campus de Bauru

CIAGRI, Centro de Informática do 
Campus “Luiz de Queiroz”

CIRP - Centro de Informática de
Ribeirão Preto

CISC - Centro de informática de São Carlos

EEL - Lorena

RAMAIS
Antes do dia 30/01/2012

RAMAIS
Depois do dia 30/01/2012

8308

4000

9188
9142

4515

424000

739188
739142

294515

916400
916454
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5114 5114

358308

6400
6454

CENTRO DE INFORMÁTICA
 OU SETOR DE TELEFONIA


