Novo Sistema de Numeração de Ramais da USP

Em 30/01/2012 entra em operação um novo sistema de numeração dos ramais da Universidade de São Paulo. Para a maioria dos campi da USP haverá a inclusão de dois dígitos nos números dos atuais ramais telefônicos, eliminando-se as rotas de acesso inter-campi.

Esta medida faz parte das melhorias dos serviços de telecomunicações da USP previstas no Planejamento Estratégico da Coordenadoria de Tecnologia da Informação (CTI) e prepara o ambiente para ampliações futuras.

A implantação está sendo coordenada pelo Centro de Computação Eletrônica (CCE), com a colaboração dos Centros de Informática do interior

Com o Novo Sistema:

- Os ramais das localidade/campus listados na **Tabela A** passam de 4 para 6 digitos.
- Deixa de ser necessário o uso de rotas de acesso nas ligações inter-campi entre as localidades/ campi listados na mesma tabela.
- Permanecem os 4 dígitos para localidades/campi que não estiverem listadas na Tabela A.
- Os campi de Lorena mantém ramais de 4 dígitos e a possibilidade/necessidade de uso de rotas de acesso para as ligações para outros campi.
- Para os campi/localidades ainda não incluídos nesta primeira etapa, a implantação está sendo estudada caso a caso.
- As mudanças para o novo sistema não afetarão o público externo, que continuará discando para os telefones da USP com o número completo de 8 dígitos.
- Durante o período de migração para o novo sistema (dias 28 e 29 de janeiro de 2012, sábado e domingo), poderão ocorrer algumas instabilidades nas ligações ramal-ramal.

Tabela ALocalidades/ campi que mudarão os ramais de 4 para 6 dígitos

Grupo	Localidade/ Campus	Ramal atual (4 digitos)	Prefixos acrescentados	Novo ramal (6 dígitos)
	São Paulo, Capital			
	 CUASO - Cidade Universitária "Armando Salles de Oliveira" Alvarenga, Rua Brasil, Av CENESP - Centro Empresarial de São Paulo 	xxxx	91	91xxxx
1	 Corifeu, Av. NEV - Núcleo de Estudos da Violência USPLeste XV de Novembro, Rua 	Na tabela xxxx significa qualquer número de ramal existente na localidade ou campus USP		
2	CEUMA - Centro Universitário Maria Antônia	xxxx	23	23xxxx
3	Estação Ciência	xxxx	71	71xxxx
4	 EE - Escola de Enfermagem FM - Faculdade de Medicina FSP - Faculdade de Saúde Pública IMT - Instituto de Medicina Tropical 	xxxx	61	61xxxx
5	FD - Faculdade de Direito	xxxx	11	11xxxx
6	FAU - Maranhão	xxxx	17	17xxxx
7	Parque Cientec São Paulo Interior II itemal	xxxx	77	77xxxx
8	São Paulo, Interior /Litoral Bauru	xxxx	35	35xxxx
9	CEBIMar - Centro de Biologia Marinha	xxxx	62	62xxxx
		4xxx	29	294xxx
10	Piracicaba Obs.: Devido às características técnicas do sistema de telefonia local foi necessário a adoção de 2 prefixos neste campus.	5xxx 6xxx 8xxx	47	475xxx 476xxx 478xxx
11	Pirassununga	XXXX	65	65xxxx
12	Ribeirão Preto	xxxx	42	42xxxx
13	São Carlos	XXXX	73	73xxxx

Rotas campi Lorena

Campus	Rota de Lorena para outras localidades	Rota de outras localidades para Lorena	
Lorena 1	*40	*47	
• Lorena 2	*40	*48	

Exemplos: Aplicação nas ligações telefônicas

Nos exemplos **xxxx** significa qualquer número de ramal existente na localidade ou campus USP

De

Tabela A - Grupo 1

Exemplos: Setores da Cidade Universitária, USP Leste, XV de Novembro etc

ramal-ramal

Disque: 91xxxx

Para Tabela A - Grupo 1

Exemplos: Setores da Cidade Universitária, USP Leste, XV de Novembro etc

Tabela A - Grupo 1

Exemplos: Setores da Cidade Universitária, da USP Leste, XV de Novembro etc



Disque: 61xxxx

Tabela A - Grupo 4

Exemplos: Faculdade de Medicina, Escola de Enfermagem etc

Telefone externo à USP

Exemplos: Celulares, empresas privadas, particulares etc



Disque: 3091xxxx

Tabela A - Grupo 1

Exemplos: Setores da Cidade Universitária, da USP Leste, XV de Novembro etc

Tabela 1 - Grupo 12

Exemplos: Setores do Campus de Ribierão Preto



Disque: *47xxxx

Lorena

Campus I Não interligado ao sistema

Lorena

Campus I Não interligado ao sistema



Disque: *4035xxxx

Tabela 1 - Grupo 8

Exemplos: Setores do Campus de Bauru

Em caso de dúvida, entre em contato com um dos ramais que atende a sua localidade.

CENTRO DE INFORMÁTICA OU SETOR DE TELEFONIA	RAMAIS Antes do dia 30/01/2012	RAMAIS Depois do dia 30/01/2012
CCE - Centro de Computação Eletrônica São Paulo, Capital	6400 6454	916400 916454
CCB - Coordenadoria do campus de Bauru	8308	358308
CIAGRI, Centro de Informática do Campus "Luiz de Queiroz"	4515	294515
CIRP - Centro de Informática de Ribeirão Preto	4000	424000
CISC - Centro de informática de São Carlos	9188 9142	739188 739142
EEL - Lorena	5114	5114